
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 166 DEL 15/10/2024 

Oggetto: Procedure selettive per assunzione a tempo determinato del 

personale tecnico ed amministrativo a supporto degli uffici per gli 

interventi finanziati con i fondi del PNRR: approvazione avvisi pubblici di 

selezione, per esami, per assunzioni a tempo pieno e determinato di n. 6 

unità di personale di Categoria B3. 

- Nomina Commissione Esaminatrice 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Premesso che: 

- con propria determinazione n. 128 del 26/07/2024 sono state indette le 

procedure concorsuali relative a:  

1. N. 3 posti di Livello B3 per la formazione di una graduatoria per 

assunzioni a tempo determinato, a valere sui fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), per un periodo non superiore a 36 mesi, 

prorogabile nei limiti della durata di attuazione del progetto – da 

inquadrarsi negli uffici dell’area Tecnica – CCNL Federcasa, per 

l’attuazione dei progetti finalizzati nell’ambito del PNRR; 

2. N. 3 posti di Livello B3 per la formazione di una graduatoria per 

assunzioni a tempo determinato, a valere sui fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), per un periodo non superiore a 36 mesi, 

prorogabile nei limiti della durata di attuazione del progetto – Livello B3 

da inquadrarsi negli uffici dell’area Amministrativa – CCNL Federcasa, 

CCNL FEDERCASA per l’attuazione dei progetti finalizzati nell’ambito 

del PNRR; 



- con la suddetta determinazione sono stati approvati gli avvisi pubblici di 

cui alle procedure concorsuali suddette; 

   Richiamato il D.P.R. n. 82/2023 ed in particolare l’art. 1 lett. c) ai sensi 

del quale “il bando di concorso è pubblicato nel Portale unico del 

reclutamento, di cui all'articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 

   Considerato che: 

- l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Portale “InPA”, disponibile 

all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ e sul sito istituzionale di Ater 

Latina al seguente link https://aterlatina.portaletrasparenza.net/ in data 29 

luglio 2024; 

   Rilevato che: 

- con propria determinazione n. 161 del 10/10/2024 è stato approvato 

l’elenco dei candidati ammessi con riserva per la partecipazione alla 

procedura selettiva pubblica Area Tecnica; 

- con propria determinazione n. 162 del 10/10/2024 è stato approvato 

l’elenco dei candidati ammessi con riserva per la partecipazione alla 

procedura selettiva pubblica Area Amministrativa; 

   Dato atto che: 

- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le 

Commissioni esaminatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie 

oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle Amministrazioni, docenti 

ed estranei alle stesse ed inoltre non possono far parte i componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono 

ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

https://aterlatina.portaletrasparenza.net/


- le commissioni sono composte da tre componenti, oltre un 

segretario verbalizzante; 

- le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da persona 

esterna, esperta nelle procedure di selezione pubblica, individuata dalla 

Fondazione Logos PA, società incaricata dell’espletamento dei servizi di 

consulenza e assistenza per i concorsi in argomento; 

- il Regolamento delle assunzioni adottato dall’Azienda all’art. 7 

“Commissione di valutazione” prevede che la Commissione esaminatrice è 

nominata dal Direttore Generale; 

- Il Direttore Generale nomina, sulla base dei criteri fissati dal 

Consiglio di Amministrazione, secondo le modalità determinate dall’art. 

12, comma 4, lett. e) dello Statuto, i componenti delle commissioni 

giudicatrici dei concorsi; 

- coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel codice penale libro secondo capo I titolo II 

non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 

l’accesso o la selezione a pubblici impieghi ai sensi dell’art. 35-bis del 

D.Lg. 165/2001; 

-  al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne a norma 

dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 viene riservato almeno un terzo dei posti 

di componente delle commissioni di concorso; 

Ritenuto necessario, pertanto procedere alla nomina della composizione 

esaminatrice per le selezioni in oggetto, individuando i componenti  tra il 

personale interno dell’Azienda,   

Individuati, i seguenti componenti della Commissione esaminatrice dei 

concorsi: 

- Ing. Massimo Monacelli; 

- Dott. Ercole Conte; 



- Dott.ssa Alice Catani; 

- Dott.ssa Sara Oriolo, dipendente Fondazione Logos P.A.  

Segretario; 

   Preso atto che i componenti della commissione esaminatrice devono 

rilasciare apposita dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza delle 

condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001  nonché eventuali 

cause di incompatibilità per l’incarico in argomento;  

      Visto il Regolamento delle assunzioni approvato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda con deliberazione n. 15/6 del 28 aprile 

2022; 

   Visto il “Regolamento per la composizione ed il funzionamento delle 

Commissioni e delle Giurie” allegato al “Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo, ai sensi del Dlgs n. 231/2001” adottato con 

deliberazione commissariale n. 7 del 29/07/2014, e aggiornato con delibera 

n. 11 del 19/03/2024; 

   Visto il DPR  24 settembre 23004 n. 272 ed in particolare l’art. 4; 

    Visto il DPR n. 487 del 09 maggio 1994 ed in particolare l’art. 9; 

   Visto lo statuto dell’Ente ed in particolare l’art. 12 e l’art. 8; 

   Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

- per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente 

richiamate,  

1) di nominare quali componenti esperti della Commissione esaminatrice 

della procedura di selezione pubblica per esami per N. 3 posti di Livello 

B3  da inquadrarsi negli uffici dell’area Tecnica e per N. 3 posti di Livello 

B3 da inquadrarsi negli uffici dell’area amministrativa CCNL Federcasa,  

per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato, a 

valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per 



un periodo non superiore a 36 mesi, prorogabile nei limiti della durata di 

attuazione del progetto, come di seguito individuati: 

- Ing. Massimo Monacelli – Direttore Generale - Presidente; 

- Dott. Ercole Conte – Responsabile Servizio Utenti – Componente  

- Dott.ssa Alice Catani – Servizio Segreteria e Servizi Generali, Atti, 

Contratti e Appalti – Componente  

- Dott.ssa Sara Oriolo, dipendente Fondazione Logos P.A., 

Segretario; 

2) di trasmettere la presente determinazione ai componenti della 

Commissione esaminatrice i quali, al momento dell’accettazione 

dell’incarico in argomento, dovranno rilasciare dichiarazione sulle 

eventuali cause d’inconferibilità e d’incompatibilità, di cui alla normativa 

vigente nonché dal Regolamento richiamato in narrativa e la dichiarazione 

di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse 

3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 

33/2013 sul sito internet www.aterlatina.it nella sezione “amministrazione 

trasparente” – sotto la sezione “bandi di concorso” e sul portale InPA 

all’indirizzo https://www.inpa.gov.it  

       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                      (F.to Ing. Massimo Monacelli) 

http://www.aterlatina.it/
https://www.inpa.gov.it/

